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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 

 
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE 

JUDE�UL BOTO�ANI  
 
 

DECIZIA   nr.  15 
 

din 2006 
 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. ”R” S.R.L. 
 înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

Jude�ean� Boto�ani  sub nr... din  2005 
 
 

 
              Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani a fost 
sesizat� de Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani prin adresa nr... din 2005 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  Jude�ean� Boto�ani  
sub nr... din 2005, asupra contesta�iei formulat� de S.C. ”R” S.R.L. privind 
suma  de ... lei  reprezentând T.V.A. aferent retururilor  de ziare, stabilit� de 
plat� de Direc�ia Controlului Fiscal Boto�ani prin Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de Inspec�ia Fiscal� nr... din 
2005 dat� în baza  Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr.... /2005, transmis 
societ��ii pe data de ... 2005. 
 
                Direc�ia General� a Finan�elor Publice Jude�ean� Boto�ani 
constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art.174, 175, 176 alin.(1) �i 178 
alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, 
republicat�, este investit� cu solu�ionarea contesta�iei. 
 
               Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, luând în 
considerare constat�rile organelor de control, precum �i prevederile legale în 
vigoare pentru perioada supus� controlului se re�in urm�toarele: 
               
             I. S.C. ”R” S.R.L. contest� m�sura dispus� prin Decizia de impunere 
nr... din 2005 a capitolului III “Tax� pe Valoare Ad�ugat�” punctul cu 
imputarea retururilor de ziare ce dep��e�te 15%, ca urmare nu suntem de acord 
cu plata sumei de... lei T.V.A. aferent retururilor de ziare. Returul de ziare este 
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în totalitate deductibil, stabilit prin Legea nr. 414 / 2002 art. 9 privind impozitul 
pe profit. 
 
             II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� din ... 2005 al Activit��ii 
Controlului Fiscal din cadrul D.G.F.P.J.Boto�ani se re�ine în ceea ce prive�te 
T.V.A. urm�toarele : 
 

- perioada supus� verific�rii 01.11.2003 – 30.09.2004; 
- pentru perioada verificat� S.C. ”R” S.R.L. a înregistrat în eviden�a 

contabil� urm�toarele sume privind T.V.A. : 
  
    a.) T.V.A. colectat                                              ... lei; 
    b.) T.V.A. deductibil                                          ... lei; 
    c.) T.V.A. de plat�                                              ... lei. 
 
               In urma controlului s-a constatat diferen�� de T.V.A. în sum� de ... 
lei din care: ... lei T,V.A. colectat aferent retururilor peste 15 % ( sum� 
contestat� din totalul sus men�ionat de ... lei). 
 
            III. Din analiza documentelor exixtente la dosarul cauzei se re�ine c� 
prin Decizia nr. 11 / 2005 a D.G.F.P.J. Boto�ani s-a suspendat solu�ionarea 
contesta�iei pe fond conform art. 183 alin.(1) lit.a) din Cod Procedur� Fiscal�. 
 
            Cu adresa nr... din 2005 a Activit��ii Controlului Fiscal, înregistrat� la 
D.G.F.P.J. Boto�ani sub nr... din 2005, Activitatea de Control Fiscal comunic� 
D.G.F.P.J. Boto�ani c� Inspectoratul Poli�iei Jude�ene Ia�i a transmis c� 
efectueaz� cercet�ri privind pe numitul D pentru s�vâr�irea infrac�iunilor “de 
folosire cu rea credin�� a creditului societ��ii �i imprumut sub orice form� din 
societate de c�tre � persoan� cu fun�ie de administrare”. 
 
            Activitatea de Control Fiscal consider� c� se poate solu�iona 
contesta�ia introdus� de S.C. ”R” S.R.L. deoarece litigiul nu implic� 
deocamdat� administratorul societ��ii, faptele nefiind de natura celor 
pedepsite de legea evaziunii fiscale. 
 
            Având în vedere motivele invocate de petent� conform art.5 alin.(1) din 
O.G. nr. 24 / 2001 se re�ine c� societatea datoreaz� T.V.A. colectat în sum� de 
... lei aferent retururilor de ziare peste 15 %. 
 
             Pentru acest cap�t de cerere contesta�ia urmând a fi respins�. 
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          IV. Având în vedere prevederile art. 173 alin.(1) lit.a); 274 �i 275 alin.(3) 
din Cod Procedur� Fiscal� se : 
 
 

D E C I D E : 
        

              Respingerea ca nefondat� a  contesta�iei depus� de S.C. ”R” S.R.L.  
Dorohoi pentru suma de ... lei reprezentând T.V.A. aferent retururilor de 
ziare.  

 
          Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Jude�ean Boto�ani în 

termen de 30 zile de la comunicare. 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                   COMPARTIMENT  
                                                                       SOLUTIONARE CONTESTA�II 
  

 
 

  
  

 


